
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 2.055, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Abre crédito suplementar, em favor de unidades 

orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 

1.090.986,11, para os fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 

4.320/1964 e autorizada pela Lei Municipal nº 1.457/2022 - LOA 2023, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 1.090.986,11 (um milhão, noventa mil, 

novecentos e oitenta e seis reais e onze centavos), em favor de unidades orçamentárias do Executivo 

Municipal, conforme a alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da LOA 2023, com as seguintes dotações 

orçamentárias: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.04.00.04.122.0001.2005 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 047 1.500.000.0000.000.000 21.000,00 

02.04.00.04.122.0001.2007 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS    

   3390 46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 065 1.500.000.0000.000.000 14.710,00 

02.05.00.04.122.0001.2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 085 1.500.000.0000.000.000 31.404,00 

02.06.02.04.121.0001.2015 - MANUTENÇÃO ATIV. SETOR CONTABILIDADE E TESOURARIA    

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 728 1.500.000.0000.000.000 5.359,38 

02.06.02.28.843.0000.0008 - ENCARGOS / AMORTIZAÇÕES S/ PARCELAMENTOS/OP.CRÉDITO    

   3290 21 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 101 1.500.000.0000.000.000 35.500,00 

02.07.01.12.122.0001.2017 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO    

   3390 46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 119 1.500.000.1001.001.005 68.710,00 

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 121 1.500.000.1001.001.005 26.000,00 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 122 1.500.000.1001.001.005 7.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 123 1.500.000.1001.001.005 3.200,00 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 126 1.500.000.1001.001.005 6.000,00 

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 135 1.500.000.1001.001.005 1.200,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 137 1.500.000.1001.001.005 940,00 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 628 1.500.000.1001.001.005 500,00 

02.07.03.12.361.0005.2024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 152 1.500.000.1001.001.005 38.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154 1.500.000.1001.001.005 2.300,00 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 157 1.500.000.1001.001.005 2.000,00 

02.07.03.12.361.0006.2026 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 167 1.500.000.1001.001.005 18.500,00 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 170 1.500.000.1001.001.005 6.700,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 171 1.500.000.1001.001.005 1.751,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 181 1.500.000.1001.001.005 11.000,00 

02.07.04.12.361.0005.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 184 1.540.000.1070.018.001 100.000,00 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 186 1.540.000.0000.019.001 3.500,00 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 191 1.540.000.0000.019.001 1.700,00 

02.07.04.12.361.0006.2030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 195 1.540.000.0000.019.001 25.000,00 

02.07.04.12.365.0003.2031 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL - FUNDEB    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 202 1.540.000.0000.019.001 210,13 

02.07.04.12.365.0004.2032 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 205 1.540.000.1070.018.001 8.300,00 

02.07.05.12.306.0007.2039 - FORNECIMENTO MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 236 1.500.000.0000.000.036 40.000,00 

02.07.06.12.364.0006.2041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 244 1.500.000.0000.000.036 4.800,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 245 1.500.000.0000.000.036 1.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 249 1.500.000.0000.000.036 48.000,00 

02.08.01.10.122.0001.2042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250 1.500.000.1002.002.009 55.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 251 1.500.000.1002.002.009 13.000,00 

02.08.01.10.122.0001.2043 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES DA SAÚDE    

   3390 46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 261 1.500.000.1002.002.009 37.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 265 1.500.000.1002.002.009 50.000,00 

02.08.02.10.303.0008.2047 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 729 1.500.000.0000.000.037 2.404,61 

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 305 1.500.000.1002.002.009 23.583,99 

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 318 1.500.000.1002.002.009 100.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 333 1.621.000.0000.055.011 82.000,00 

02.08.03.10.301.0009.2052 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 339 1.600.000.0000.059.003 1.713,00 

02.08.04.10.305.0010.2054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 348 1.500.000.1002.002.009 8.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 350 1.500.000.1002.002.009 2.000,00 

02.09.01.08.122.0001.2056 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES DA ASSISTÊNCIA    

   3390 46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 364 1.500.000.0000.000.002 4.350,00 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO CRAS    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 377 1.500.000.0000.000.002 12.000,00 

02.10.01.23.695.0013.2063 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SETOR IND. COM. E TURISMO    

   3390 48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOAS FÍSICAS 727 1.500.000.0000.000.025 25.000,00 

02.10.02.13.392.0014.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 433 1.500.000.0000.000.000 4.400,00 

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 444 1.500.000.0000.000.000 8.500,00 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 447 1.500.000.0000.000.000 1.250,00 

02.12.00.20.122.0017.2070 - MANUT. ATIV. DO DEPTO AGRICULTURA E GESTÃO AMBIENTAL    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 465 1.500.000.0000.000.000 21.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 466 1.500.000.0000.000.000 4.000,00 

02.12.00.20.606.0017.2071 - MANUT. ATIVIDADES PROGRAMA APOIO AO PRODUTOR RURAL    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 475 1.500.000.0000.000.000 5.000,00 

02.13.02.26.782.0019.1037 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA RURAL    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 504 1.500.000.0000.000.000 45.000,00 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 508 1.500.000.0000.000.000 3.700,00 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 510 1.500.000.0000.000.000 3.302,80 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 517 1.500.000.0000.000.000 30.000,00 

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 525 1.500.000.0000.000.000 6.500,00 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 528 1.500.000.0000.000.000 1.500,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 531 1.500.000.0000.000.000 6.497,20 

TOTAL 1.090.986,11 

  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação 

das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 

4.320/1964: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.03.00.02.061.0001.0001 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 038 1.500.000.0000.000.000 15.000,000 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 039 1.500.000.0000.000.000 2.000,00 

02.03.00.28.846.0000.0002 - CUMPRIMENTO E GESTÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS    

   3390 91 - SENTENÇAS JUDICIAIS 043 1.500.000.0000.000.000 10.000,00 

02.04.00.04.122.0001.1002 - CONSTRUÇÃO / REFORMA EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 046 1.500.000.0000.000.000 4.404,00 

02.04.00.04.122.0001.2.005-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 048 1.500.000.0000.000.000 21.000,00 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 054 1.500.000.0000.000.000 14.710,00 

02.06.02.28.843.0000.0008 - ENCARGOS / AMORTIZAÇÕES S/ PARCELAMENTOS/OP.CRÉDITO    

   4690 71 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 103 1.500.000.0000.000.000 43.263,99 

02.07.03.12.361.0005.1006 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 151 1.500.000.1001.001.005 155.850,00 

02.07.03.12.361.0006.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 166 1.500.000.1001.001.005 26.951,00 

02.07.04.12.361.0006.1010 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 193 1.540.000.0000.019.001 138.710,13 

02.07.05.12.306.0007.1014 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE DE MERENDA    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 225 1.500.000.0000.000.036 120.000,00 

02.07.06.12.362.0006.2040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 239 1.500.000.0000.000.036 34.800,00 

02.07.06.12.364.0006.0010 - AUXÍLIO FINANCEIRO AOS ESTUDANTES ENSINO SUPERIOR    

   3390 18 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 243 1.500.000.0000.000.036 30.000,00 

02.08.02.10.301.0008.1015 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 262 1.500.000.1002.002.009 252.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA    

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 270 1.500.000.1002.002.009 13.000,00 

02.08.02.10.303.0008.2048 - ESTRATÉGIA DA REGIONALIZAÇÃO ASSIST. FARMACÊUTICA    

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 309 1.500.000.1002.002.005 23.583,99 

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 329 1.621.000.0000.055.011 82.000,00 

02.08.03.10.301.0009.2052 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 337 1.600.000.0000.059.003 1.713,00 

02.09.02.08.244.0011.2057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 370 1.500.000.0000.000.002 4.350,00 

   3390 48 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOAS FÍSICAS 375 1.500.000.0000.000.002 12.000,00 

02.10.02.13.392.0014.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 434 1.500.000.0000.000.000 25.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 435 1.500.000.0000.000.000 4.400,00 

02.11.00.27.812.0015.1026 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE CAMPOS E QUADRAS ESPORTES    

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 441 1.500.000.0000.000.000 9.750,00 

02.12.00.20.606.0017.1032 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 472 1.500.000.0000.000.000 4.000,00 

02.13.01.04.122.0001.2072 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DO DEPTO. DE OBRAS    



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 482 1.500.000.0000.000.000 21.000,00 

02.13.03.15.452.0020.1039 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PIPA    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 522 1.500.000.0000.000.000 10.000,00 

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 526 1.500.000.0000.000.000 10.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 527 1.500.000.0000.000.000 1.500,00 

TOTAL 1.090.986,11 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 31 de agosto de 2023. 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 


